
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO GEST. AFFITTI ALLOGGI E LOCALI 

DETERMINA N. 225   ANNO 2014 DEL 14-04-2014  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 85 

OGGETTO: 

TRAPANI IACP – ISTANZA DI RESTITUZIONE SOMME ANTICIPATE EX ART. 26 D.LGS. N.112/1999 . 

SISTEMAZIONE CONTABILE.- 

 

  IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

  
GABRIELE NUNZIATA 

 

PREMESSO che: 

L’Ente, nel tempo, al fine di ottenere il pagamento dei canoni, dovuti e non pagati da inquilini diversi,  ha 

provveduto all’iscrizione a ruolo delle partite morose affidandone il recupero  all’’Agente di Riscossione per 

le Provincie siciliane (ex Serit Sicila S.p.A. ora Riscossione Sicilia S.p.A.); 

Con riferimento ai ruoli 2004/3012 e 2013/966, per mero errore materiale si è richiesto lo sgravio di due 

partite debitorie  intestate al sig. Milotta Vincenzo (cod. 6967); 

PRESO ATTO che il suddetto contribuente aveva effettuato il pagamento del relativo debito e che 

Riscossione Sicilia S.P.A. ha provveduto, su indicazione dell’Ente impositore, al rimborso delle somme dallo 

stesso versate; 

VISTA la nota inviata da Riscossione Sicilia S.P.A. racc. A.R. ricevuta in data 16/09/2013 e acquisita al n. di 

prot. 2013/12131 del  17/09/2013, con la quale si richiede all’Ente la restituzione delle somme rimborsate 

(istanza n. 87/2013) per l’importo di €. 1.796,40; 

VISTA inoltre la successiva nota inviata da Riscossione Sicilia S.P.A. racc. A.R. ricevuta in data 9/12/2013 e 

acquisita al n. di prot. 2013/17683 del  10/12/2013, con la quale si richiede all’Ente la restituzione delle 

somme rimborsate (istanza n. 109/2013) per l’importo di €. 131,20; 

CONSIDERATO che quest’ufficio si è attivato, nei confronti dell’inquilino, nella richiesta di restituzione delle 

somme erroneamente rimborsate dal Concessionario e che le stesse risultano regolarmente pagate 

con versamento del 28/8/2013, giusta reversale d'incasso n. 1649 Q/P del 15/11/2013; 

CONSIDERATO inoltre che, Riscossione Sicilia S.p.A. ha provveduto a trattenere gli importi rimborsati 

all’utente a valere sui primi riversamenti utili in favore dell’Ente; 

 

 



VISTO che: 

Relativamente all’istanza 2013/87 di €. 1.796,40, la stessa è stata compensata con il Dett. Provvisorio n. 496 

del 21/10/2013 che registra, nel riversamento all’Ente , una diminuzione dello stesso importo e che quindi 

si riduce ad €. 6.587,57; 

Relativamente all’istanza 2013/109 di €. 131,20, la stessa è stata compensata con il Dett. Provvisorio n. 

29/2014 del 30/01/2014 che registra, nel riversamento all’Ente , una diminuzione dello stesso importo e 

che quindi si riduce ad €. 3.625,83; 

Ritenuto doveroso provvedere a contabilizzare sulla partita debitoria dei singoli utenti, i relativi importi 

dagli stessi versati  e da regolarizzare incassando i Dett. Provvisori n.  496 del 21/10/2013 e n. 29/2014 del 

30/01/2014; 

VISTO  lo Statuto dell’Ente; 

VISTA la legge regionale n.10/2000 e la legislazione vigente in materia;   

Ritenuto necessario provvedere alla corretta imputazione in uscita delle somme trattenute da Riscossione 

Sicilia S.p.A. per l’importo complessivo di €. 1.927,60, introitando la stessa ai rispettivi  capitoli di entrata 

dei canoni, ricostituendo l’esatta somma da contabilizzare ai fini delle posizioni creditorie; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2014 approvato con Deliberazione Commissariale n.8 del 21/gennaio 2014 ;   

VISTO il provvedimento del dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti,n.5138 

del 05/02/2014,  con il quale si approva il Bilancio di Previsione 2014 dello I.A.C.P. di Trapani; 

VISTA  la  Deliberazione Commissariale n.13 del  07  febbraio 2014 con la quale il Bilancio di Previsione è 

stato reso esecutivo; 

Sulla scorta dello schema di  Determina predisposto dal Servizio competente; 

D E T E R M I N A 

  

Per quanto espresso in narrativa: 

PRENDERE ATTO  dell’avvenuta compensazione operata da Riscossione Sicilia S.p.A., relativamente  agli 

importi anticipati a seguito dirimborso da restituzione somme ex art. 26 D. LGS. 112/1999 e precisamente 

€. 1.796,40 da istanza n. 2013/87 ed €. 131,20 da istanza n. 109/2014 per complessivi €. 1.927,60; 

Liquidare e pagare  la complessiva somma di €. 1.927,60 sullo stanziamento di spesa di cui al C.R.III, Tit. I, 

A.E. I, U.P.B. 2, cap. 83 art.3 “rimborsi ad inquilini per spese diverse” del Bilancio di Previsione 2014, giusto 

impegno che si assume con il presente atto; 

Emettere reversali per il superiore importo di complessivi €. 1.927,60 sul Cap. 50 art. 3, al fine di 

reintegrare l’originario importo dei Dettagli provvisori  n.  496 del 21/10/2013 e n. 29/2014 e ricostituire 

l’esatta somma da contabilizzare ai fini delle posizioni creditorie; 

Dare mandato ai Servizi Gestione risorse e CED di regolarizzare i dettagli provvisori n.  496 del 21/10/2013 e 

n. 29/2014 contabilizzando i riversamenti da Riscossione Sicilia S.p.A. delle relative partite creditorie; 



  

  

 

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 
GEST. AFFITTI ALLOGGI E LOCALI  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 
TRAPANI IACP – ISTANZA DI RESTITUZIONE SOMME ANTICIPATE EX ART. 

26 D.LGS. N.112/1999 . SISTEMAZIONE CONTABILE.- 

Impegno  n° 141 Anno Gestione : 2014  
INTERV. 1.1.4.1.0.0.0 U.P.B. 1 - SPESE DI AMMINISTRAZIONE DEGLI STABILI  

CAP. 83 / 3  

Importo: € 1.927,60  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F. 

A T T E S T A 
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  

1.927,60  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  14-04-2014 GABRIELE NUNZIATA 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO  

DI DISCORDIA DIEGO GABRIELE NUNZIATA  

 


